[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 117/2025
Súmula: Informações sobre a empresa prestadora de serviço de recadastramento imobiliário
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

Considerando a ausência de resposta ao Ofício nº 39/2025–CMV, que solicitava informações referentes ao Pregão nº 72/2023, cujo objeto trata da prestação de serviços de recadastramento imobiliário, requer-se, o encaminhamento das seguintes informações e documentos:
a) Cópia integral de todo o processo licitatório referente ao Pregão nº 72/2023;
b) Cópias de todos os contratos e eventuais termos aditivos firmados com a empresa vencedora da referida licitação, celebrados com a Prefeitura Municipal;
c) Nome completo, cargo e setor de lotação do fiscal do contrato;
d) Cópia de todos os empenhos e respectivas notas fiscais apresentados para o efetivo pagamento da despesa decorrente do serviço contratado;
e) Planilha de acompanhamento da entrega dos serviços prestados pela empresa contratada, contendo a discriminação das etapas executadas, bem como a justificativa para os valores já pagos até a presente data.

JUSTIFICATIVA
A solicitação das informações e documentos referentes ao Pregão nº 72/2023 justifica-se pela necessidade de exercer o regular acompanhamento e fiscalização dos atos administrativos e da execução contratual vinculada ao processo de recadastramento imobiliário promovido pela Prefeitura Municipal. Tais informações são essenciais para a verificação da legalidade, economicidade e conformidade da aplicação dos recursos públicos, bem como para assegurar a transparência da gestão administrativa.
Sala de sessões, em 23 de julho de 2025.
JULIANO DOS SANTOS
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510